
05 de Novembro de  2015 - ANO - XIV. Nº 955 - Pág. 01 à 04

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS
DECRETO Nº. 789, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015. ALTERA O
DECRETO Nº. 529, DE 27 DE JANEIRO DE 2014, ALTERADO PELO
DECRETO Nº 559, DE 16 DEABRIL DE 2014; PELO DECRETO Nº 610,
DE 16 DE JUNHO DE 2014; PELO DECRETO Nº 678, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2014, PELO DECRETO Nº 682, DE 11 DE NOVEMBRO
DE 2014; PELO DECRETO Nº. 698, DE 05 DE JANEIRO DE 2015; PELO
DECRETO Nº. 739, DE 06 DE ABRIL DE 2015; PELO DECRETO Nº.
750, DE 29 DE MAIO DE 2015, PELO DECRETO Nº. 771, DE 05 DE
AGOSTO DE 2015 E PELO DECRETO Nº. 780, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII, doArt. 59, combinado com
o inciso I do Art. 143, da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a
necessidade de definir a lotação dos Cargos em Comissão e Funções de
Confiança criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
Lei Complementar nº 17, de 6 de novembro de 2014, Lei Complementar nº
18, de 21 de novembro de 2014, pela Lei Complementar nº 19, de 30 de
dezembro de 2014; DECRETA:Art. 1º. OsAnexos I-A, I-B, I-C, I-D, I-E, I-
F, I-G, I-H, I-J, I-K, I-L, I-M, I-N, I-O, I-P, I-Q, I-R, I-S, I-T e I-U doAnexo I
do Decreto 529, de 27 de janeiro de 2014 passam a vigorar conforme
estabelecido no Anexo I do presente Decreto. Art. 2º. Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, AOS 09 DE OUTUBRO DE 2015. WASHINGTON LUIZ
DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.

ANEXO I

GABINETE DO PREFEITO ANEXO I-A

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Gabinete do Prefeito

1 (um) Chefe de Gabinete do Prefeito (CCESP-01)

2 (dois) Assessores para Assuntos Estrategicos (CCESP-01)

7 (sete) Assessores Governamentais (CCESP-03)

9 (nove) Cargos CCASS-01

5 (cinco) Cargos CCASS-02

3 (tres) Cargos CCASS-03
9 (nove) Cargos CCTEC-01

2 (dois) Cargos CCTEC-03

3 (tres) Cargo CCTEC-04

GABINETE DO VICE PREFEITO ANEXO I-B

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Gabinete do Vice Prefeito

1 (um) Chefe de Gabinete do Vice Prefeito (CCESP-01)
2 (dois) Assessores Governamentais (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

1 (um) Cargo CCASS-02

4 (quatro) Cargos CCASS-03

2 (dois) Cargos CCTEC-01

1 (um) Cargo CCTEC-02

4 (quatro) Cargos CCTEC-04

ASSESSORIA DE COMUNICACAO E CERIMONIAL ANEXO I-C

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Assessoria de Comunicacao e

Cerimonial

1 (um) Assessor de Comunicacao e Cerimonial (CCESP-01)

1 (um) Cargo CCASS-02

1 (um) Cargo CCASS-03

2 (dois) Cargos CCTEC-03

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO ANEXO I-D

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Procuradoria Geral do Municipio

1 (um) Procurador Geral (CCESP-01)

1 (um) Subprocurador Geral (CCESP-02)

4 (quatro) Cargos CCESP-03

3 (tres) Cargos CCASS-02

2 (dois) Cargos CCTEC-02

3 (tres) Cargos CCTEC-04
1 (uma) Funcao de Confianca FC-02

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA E PROTE CAO DO CONSUMIDOR -

PROCON
ANEXO I-E

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Coordenadoria Municipal de

Defesa e Protecao do Consumidor -

PROCON

1 (um) Cargo CCESP-03
1 (um) Cargo CCASS-02

1 (um) Cargo CCTEC-04

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICIPIO ANEXO I-F

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Controladoria e Ouvidoria Gerais

do Municipio

1 (um) Controlador Geral do Municipio (CCESP-01)

1 (um) Ouvidor Geral do Municipio (CCESP-02)

1 (um) Controlador Geral Adjunto (CCESP-02)

1 (um) Diretor Executivo (CCESP-03)

2 (dois) Cargos CCESP-03

1 (um) Cargo CCASS-01
2 (dois) Cargos CCASS-02

3 (tres) Cargos CCASS-03

3 (tres) Cargos CCTEC-01

2 (dois) Cargos CCTEC-02

SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULA CAO POLITICA ANEXO I-G

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Governo e

Articulacao Politica
VAZIO

SECRETARIA DE ADMINISTRA CAO E RECURSOS HUMANOS ANEXO I-H

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Administracao e

Recursos Humanos

1 (um) Secretario (CCESP-01)
1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

2 (dois) Diretores (CCESP-03)

2 (dois) Cargos CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-02

3 (tres) Cargos CCASS-03

15 (quinze) Cargos CCTEC-01

11 (onze) Cargos CCTEC-02

1 (um) Cargo CCTEC-04

SECRETARIA DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO ANEXO I-I

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Financas,

Planejamento e Orcamento

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

3 (tres) Cargos (CCESP-03)

2 (dois) Cargos CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-02

17 (dezessete) Cargos CCASS-03
1 (um) Cargo CCTEC-01

1 (um) Cargo CCTEC-02

3 (tres) Cargos CCTEC-04

2 (duas) Funcoes de Confianca FC-01

4 (quatro) Funcoes de Confianca FC-02

2 (duas) Funcoes de Confianca FC-03

DEPARTAMENTO DE GEST AO DE LICITACOES ANEXO I-J

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Subdepartamento de Planejamento

de Compras e Subdepartamento de

Controle da Qualidade - Comissao

Permanente de Licitacao

4 (quatro) Presidente de Comissao (CCESP-02)
2 (dois) Cargo CCASS-01

14 (catorze) Cargos CCASS-02

SECRETARIA DE SAU DE ANEXO I-K

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Saude

1 (um) Secretario (CCESP-01)
2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

2 (dois) Diretores Gerais (CCESP-02)

8 (oito) Cargos CCESP-03

4 (quatro) Cargos CCASS-01

4 (quatro) Cargos CCASS-02

38 (trinta e oito) Cargos CCASS-03

26 (vinte e seis) Cargos CCTEC-02

11 (onze) Cargos CCTEC-03

5 (cinco) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE EDUCACAO ANEXO I-L

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Educacao

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

3 (tres) Cargos CCESP-03

2 (dois) Cargos CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-02

31 (trinta e um) Cargos CCASS-03
48 (quarenta e oito) Cargos CCTEC-02

1 (uma) Funcao de Confianca FC-01

SECRETARIA DE EDUCACAO - NUCLEO GESTOR ANEXO I-M

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Educacao

2 (dois) Cargos NGE-01

13 (treze) Cargos NGE-02

45 (quarenta e cinco) Cargos NGE-03

112 (cento e doze) Cargos NGE-04

96 (noventa e seis) Cargos NGE-05

105 (cento e cinco) Cargos NGE-06
38 (trinta e oito) Cargos NGE-07

39 (trinta e nove) Cargos NGE-08

79 (setenta e nove) Cargos NGE-09

20 (vinte) Cargos NGE-10

50 (cinquenta) Cargos NGE-11

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ANEXO I-N

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Desenvolvimento

Social

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

4 (quatro) cargos CCESP-03

1 (um) Cargo CCASS-01

1 (um) Cargo CCASS-02

5 (cinco) Cargo CCASS-03
2 (dois) Cargo CCTEC-01

28 (vinte e oito) Cargos CCTEC-02

8 (oito) Cargos CCTEC-04



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

05 de Novembro de 2015 - Nº 955

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE ANEXO I-O

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Turismo, Cultura,

Esporte e Juventude

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

3 (tres) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

1 (um) Cargo CCASS-02

9 (nove) Cargos CCASS-03
2 (dois) Cargos CCTEC-02

3 (tres) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ANEXO I-P

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Infraestrutura

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

4 (quatro) Cargos (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-03

3 (tres) Cargos CCTEC-02
4 (quatro) Cargos CCTEC-04

1 (uma) Funcao de Confianca FC-01

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECU ARIA E PESCA ANEXO I-Q

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Agricultura, Pecuaria

e Pesca

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

3 (tres) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-02

3 (tres) Cargos CCASS-03

1 (um) Cargos CCTEC-01
2 (dois) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO ANEXO I-R

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Trabalho, Emprego e

Empreendedorismo

1 (um) Secretario (CCESP-01)
1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

1 (um) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

6 (seis) Cargos CCASS-03

1 (um) Cargo CCTEC-02

4 (quatro) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE SEGURAN CA URBANA E TECNOLOGIA ANEXO I-S

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Seguranca Urbana e

Tecnologia

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

1 (um) Comandante da Guarda Municipal (CCESP-02)

1 (um) Subcomandante da Guarda Municipal (CCESP-03)

3 (tres) Diretores (CCESP-03)

2 (dois) Cargos CCASS-02
9 (nove) Cargos CCASS-03

9 (nove) Cargos CCTEC-02

1 (um) Cargo CCTEC-04

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL ANEXO I-T

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Planejamento Urbano

e Ambiental

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

2 (dois) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-02

7 (sete) Cargos CCASS-03
1 (um) Cargos CCTEC-02

1 (um) Cargos CCTEC-03

6 (seis) Funcoes de Confianca FC-01

1 (uma) Funcao de Confianca FC-03

SECRETARIA DE PATRIMO NIO, SERVICOS PUBLICOS E TRANSPORTE ANEXO I-U

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Patrimonio, Servicos

Publicos e Transporte

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

3 (tres) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

2 (dois) Cargos CCASS-02

11 (onze) Cargos CCASS-03
1 (um) Cargo CCTEC-01

16 (dezesseis) Cargos CCTEC-02

6 (seis) Cargos CCTEC-04

DECRETO Nº 792/2015. Aplica a penalidade de DEMISSÂO à servidora
EMMANUELA APARECIDA AMARAL DE MOURA. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos
incisos IV e VII do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia,



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONSIDERANDO a decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº
3493/2013; CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º
APLICAR, nos termos do art. 147, inciso III, com fundamento no art. 152,
inciso II, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a
penalidade de DEMISSÃO ao servidor EMMANUELA APARECIDA
AMARAL DE MOURA, cargo efetivo de Professor Educação Basica-A,
referência: NM_CL03, nomeada em 20/02/1998, matricula 08875, lotado
na Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, a partir de 24 de setembro
de 2015. Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se e Publique-se; PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 20 de outubro de 2015. Washington Luiz de Oliveira Gois
- Prefeito Municipal de Caucaia.

DECRETO Nº 793/2015. Aplica a penalidade de DEMISSÂO ao servidor
JAEFSON RODRIGUES DE SOUSA. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO a
decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 0460/2002;
CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01
de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º APLICAR, nos termos do
art. 147, inciso III, com fundamento no art. 152, inciso II, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de
DEMISSÃO ao servidor JAEFSON RODRIGUES DE SOUSA, cargo
efetivo de Professor Educação Basica-B, referência: EDUCLB, nomeada
em 25/01/1999, matricula 10281, lotado na Secretaria Municipal de
Educação de Caucaia, a partir de 24 de setembro de 2015. Art. 2° Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e Publique-
se; PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de
outubro de 2015. Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito Municipal de
Caucaia.

DECRETO Nº 794, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015. Convoca a III
Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência
do Município de Caucaia. O Prefeito Municipal de Caucaia em conjunto
com o Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa
com Deficiência do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições,
considerando a deliberação do Conselho em sua Plenária ordinária,
realizada em 28 de outubro e considerando a necessidade de avaliar e
propor diretrizes para a implementação da Política Nacional dos Direitos
da Pessoa com Deficiência, DECRETA: Art. 1º Fica convocada a III
Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência
do Município de Caucaia, a ser realizada no dia 10 de novembro de 2015,
tendo como tema central: “O DESAFIO NA IMPLEMENTAÇÃO DAS
P O L Í T I C A S D A P E S S O A C O M D E F I C I Ê N C I A : A
TRANSVERSALIDADE COMO A RADICALIDADE DOS DIREITOS
HUMANOS.”; Art. 2º O município durante sua Conferência Municipal
elegerá delegados para participação na Conferência Estadual, conforme
critério definido no Regimento Interno da Conferência Municipal e
baseado nas orientações estabelecidas pelo CONADE; Art. 3º Os
delegados eleitos nas Plenárias Municipais receberão suporte logístico do
município para participarem da Conferência Estadual; Art. 4º As despesas
decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação
própria do orçamento da Secretaria de Desenvolvimento Social. Art. 5º
Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 28 de outubro de 2015.
Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito do Município de Caucaia. José
Augusto Soares da Silva - Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Caucaia

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 56/B, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. Designa RAUL
GOMES SERAFIM, para responder interinamente pela Secretária de
Governo e Articulação Política. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII da

Lei Orgânica do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor
RAUL GOMES SERAFIM, matrícula n.° 54853, ocupante do cargo de provimento
em comissão de Chefe do Gabinete do Prefeito, Simbologia CCESP-1, criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional no Gabinete do Prefeito, para
Responder interinamente, pela Secretaria de Governo e Articulação Política. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 1º de setembro de 2015. WASHINGTON LUIZ
DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 79/2015-GAB.PR. Renova o afastamento da servidora JEANE
JACKLINE SILVA RODRIGUES, para continuar prestando seus serviços junto ao
Tribunal Regional Eleitoral – TRE. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe conferem oArt. 59, inciso VII, o art. 143, inciso II, alínea a,
ambos da Lei Orgânica Municipal e da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro
de 2009, e CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará –
TRE/CE resolveu, em sessão realizada pela Corte em 25/08/2015, autorizar a
renovação da requisição da servidora Jeane Jackline Silva Rodrigues, nos termos do
art. 30, inciso XIII, combinado com o art. 365 do Código Eleitoral e da Lei nº
6.999/82, RESOLVE: RENOVAR, o afastamento da servidora, JEANE JACKLINE
SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, matricula nº 09967, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para continuar prestando seus serviços junto à Justiça Eleitoral do Ceará - Cartório
da 94ª Zona Eleitoral de Fortaleza, nos termos do art. 30, inciso XIII, combinado
com o art. 365 do Código Eleitoral e da Lei nº 6.999/82 e do art. 85, inciso II, da Lei
Complementar Municipal de nº 01, de 23 de dezembro de 2009, pelo período de
22/09/2015 a 21/09/2016, com ônus para a origem. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 22 de outubro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 80/2015-GAB.PR. AUTORIZA AFASTAMENTO DA
SERVIDORA ANDREA NOGUEIRA DE MOURA, PARA PRESTAR
SERVIÇOS JUNTO AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – TRE. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe
conferem o Art. 59, inciso VII, o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica
Municipal e da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, e
CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE resolveu,
em sessão realizada pela Corte em 08/09/2015, autorizar a requisição da servidora
ANDREANOGUEIRADE MOURA, nos termos do art. 30, inciso XIII, combinado
com o art. 365 do Código Eleitoral e da Lei nº 6.999/82, constante do Processo nº
14142/2015; RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento da servidora ANDREA
NOGUEIRA DE MOURA, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, matricula nº 35246, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para prestar seus serviços junto à Justiça Eleitoral do Ceará - Cartório da 123ª Zona
Eleitoral de Caucaia, nos termos do art. 30, inciso XIII, combinado com o art. 365 do
Código Eleitoral, da Lei nº 6.999/82 e do art. 85, inciso II, da Lei Complementar
Municipal de nº 01, de 23 de dezembro de 2009, pelo período de 03 de novembro de
2015 a 31 de dezembro de 2016, com ônus para a origem. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 22 de outubro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 81/2015-GAB.PR. ALTERA AS PORTARIAS NºS 12/2015-
GAB.PR E 19/2015-GAB.PR. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea b,
ambos da Lei Orgânica do Município, e; CONSIDERANDO a documentação
constante no processo nº 14138/2015; RESOLVE: ALTERAR, as portarias nºs
12/2015-GAB.PR e 19/2015-GAB.PR que autorizaram o afastamento dos
servidores RAUL FRAN GOMES DE BRITO e ANTÔNIO SERGIO GOMES DA
CONCEIÇÃO, respectivamente, para prestar serviços junto à Justiça Eleitoral do
Ceará-Cartório da 120ª Zona Eleitoral de Caucaia, modificando o local de exercício
para a 123ª Zona Eleitoral de Caucaia. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 22 de Outubro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 82 /2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015. SUSPENDE O
VÍNCULO FUNCIONAL DA SERVIDORA, LIDIANNE DO VALE MELO,
OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE SUPORTE EM SAUDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 143, inciso II, alínea a da Lei Orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO todo o teor do Processo n.º 12592/2015; CONSIDERANDO o
Parecer n.º 140/2015 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e
art. 49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de
2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 26/10/2015, à servidora
LIDIANNE DO VALE MELO, matrícula n.º 35309, ocupante do cargo efetivo de
TÉCNICO DE SUPORTE EM SAUDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a
SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL, pelo período de duração do estágio

05 de Novembro de 2015 - Nº 955



probatório do cargo de AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA. Art.
2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 26 de outubro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 83 /2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015. SUSPENDE O
VÍNCULO FUNCIONAL DA SERVIDORA, MARCIA GOMES LEITE,
OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE SUPORTE EM SAUDE. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 143, inciso II, alínea a da Lei Orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO todo o teor do Processo n.º 12488/2015; CONSIDERANDO o
Parecer n.º 141/2015 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e
art. 49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de
2009; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a partir de 26/10/2015, à servidora MARCIA
GOMES LEITE, matrícula n.º 35308, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE
SUPORTE EM SAUDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a SUSPENSÃO
DO VÍNCULO FUNCIONAL, pelo período de duração do estágio probatório do
cargo de AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE da PREFEITURAMUNICIPAL DE FORTALEZA.Art. 2º Esta portaria
entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 26 de outubro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

EXTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº. 20150610002 CONTRATANTE: Município de
Caucaia, localizado na Rua Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia -
CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através do GABINETE DO
PREFEITO e do outro lado a CONTRATADA: LIAUDI –
LICITAÇÕES & AUDITORIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.893.204/0001-48, estabelecida
na Rua Itaiçaba, 108, Meireles, Fortaleza - CE, neste ato representada
pela Sra. Carla Lacerda Viana, inscrito no CPF n° 992.176.353-91.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo de aditivo encontra
amparo no art. 65, inciso I, § 1º da Lei Federal 8.666/1993 e suas
alterações posteriores. OBJETO: O presente termo aditivo tem como
objeto a SUPRESSÃO de R$ 12.828,42 (doze mil, oitocentos e vinte e
oito reais e quarenta e dois centavos), que perfaz em 19,437%
(dezenove, vírgula, quatrocentos e trinta e sete por cento), ficando o
valor global do contrato na quantia de R$ 53.171,58 (cinqüenta e três
mil, cento e setenta e um mil reais e cinqüenta e oito centavos) em
parcelas mensais de R$ 4.125,00 (quatro mil, cento e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 01 de setembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. RAUL GOMES SERAFIM –
Gabinete do Prefeito; CONTRATADA: Sra. Carla Lacerda Viana.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO
Nº003/2015. DOS CREDENCIANTES: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE E
EMPRESA AFFIX ADMINISTRATORA DE BENEFICIOS LTDA. DO OBJETO
DO ADITIVO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto o
credenciamento de empresas devidamente autorizadas pela Agência Nacional de
Saúde Suplementar – ANS para atuar como Administradora de Benefícios visando
formular, executar e avaliar ações, sem ônus financeiro para a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA de interesse da Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos, voltada para a prevenção da saúde e promoção da qualidade de
vida, bem como para a prestação dos serviços de Assistência à Saúde a esses
beneficiários. DAVIGÊNCIA: terá vigência de 12(doze) meses, com data inicial em
11 de setembro de 2015, podendo ser prorrogado na forma e nas condições
estabelecidas no art.57 da Lei nº8666/93 e suas alterações posteriores.
REPRESENTAM AS PARTES CREDENCIADAS RESPECTIVAMENTES: Sr.
José Castelo Branco Crisóstomo Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos e Sr. Pedro Augusto Barquete Rezende Diretor da Empresa AFFIX
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. DATA DAS ASSINATURAS: 11
DE SETEMBRO DE 2015.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
Aviso de Revogação. A Secretária de Infraestrutra do Município de Caucaia, Sra. Juçara
Peixoto da Silva Marques , no uso de suas atribuições, decide REVOGAR o presente
processo de CONCORRÊNCIA nº 09.003/2015-CP, que trata da CONTRATAÇÃO DE
REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO DE CANTEIROS DAS ÁREAS DAS
ROTATÓRIAS DAAV. AIRTON SENNA E DA ROTATÓRIA DAAV. DOM ALMEIDA
LUSTOSA E AV. SÃO VICENTE DE PAULA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, por
razões de interesse público decorrente da não aprovação do convênio pelo ministério das
cidades, conforme disposições do art. 49 da Lei nº 8.666/93. Ficando disponíveis vistas ao
processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente à decisão da revogação
no dia útil seguinte ao que se der a mencionada a seguinte publicação. Município de
Caucaia - Estado do Ceará, em 29 de outubro de 2015. Juçara Peixoto da Silva Marques .
Secretária de Infraestrutra do Município de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA n° 08.004/2015-DP. A Comissão Permanente
Central de Licitação do Município de Caucaia, torna público para conhecimento dos
interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a
licitação acima referida, cujo objeto éAQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,
NO ÂMBITO DO PROGRAMA ALIMENTAR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. A CPCL declara que todos os participantes foram HABILITADOS. Ficando
disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a
decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Caucaia/CE, 04/11/2015. José
CleandroAraújo Silva. Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA–AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL N°. 06.013/2015. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR N° 26990005-OGU/2014.
Vencedora AUTONORTE VEÍCULOS LTDA com o valor global de R$ 272.800,00
(DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Francisco Deuzinho de
Oliveira Filho – Secretaria Municipal de Saúde. Caucaia/CE, 03 de novembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO EXTRATO DE
CONTRATO cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.
Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município publicado na edição
do dia 29/10/2015 / Página 8 –, conforme alterações ao texto que se seguem: Onde lê-se:
Nº 20150916002, leia-se Nº 20151023001 e Onde se lê Data da Assinatura: 21 de outubro
de 2015. Leia-se: 23 de outubro de 2015. SECRETARIADE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO EXTRATO DE
CONTRATO cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.
Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município publicado na edição
do dia 29/10/2015 / Página 8 –, conforme alterações ao texto que se seguem: Onde lê-se:
Nº 20150916003, leia-se Nº 20151023002 e Onde se lê Data da Assinatura: 21 de outubro
de 2015. Leia-se: 23 de outubro de 2015. SECRETARIADE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA– EXTRATO DE CONTRATO N°.
20151103001 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TRAUMATOLÓGICO, MENOR
PREÇO POR LOTE (COM COTAS ME E EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE.
Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho. Contratado: JOSÉ ZITO CHAVES - ME;
Representante Legal: José Zito Chaves - Valor Global R$ 71.886,05 (setenta e um mil
oitocentos e oitenta e seis reais e cinco centavos). Dotação Orçamentária:
0631.10.302.0014.2.059 – Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde / Elemento
de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Data da assinatura: 03 de novembro de
2015. Vigência: 31 de Dezembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.028/2015-SRP. O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2015 ÀS
09:00H, NASEDE DACOMISSÃO DE PREGÕES DAPREFEITURAMUNICIPALDE
CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, 183, CENTRO,
CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES, MENOR PREÇO POR LOTE
(COM COTAS ME E EPP), PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO
HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA
CAVALCANTE, PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 04/11/2015.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE NOVEMBRO DE 2015 - ANO XIV Nº 955


